
  

  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

  

  

  

  

ANO XXVI - Nº 012 17/01/97 
  

  

Ja mato nl SUMÁRIO 
pra 

  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 8 (OITO) PÁGINAS , CONTENDO AS SEGUINTES MATERIAS: 

SEÇÃO 

PARTE |: | t 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ......i PÁG. 002 

PARTE 4: . 

LESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MMC... PÁG, 007 

  

  

Ê uouação IA y lu € Le AO 
Margareth de Castro Souza Leonardo Varpas da Silva 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Director do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII - Nº 012 17/01/97 SEÇÃO HI PAG.02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 1: 
  

PN Portaria nº 24.139 de 14 de janeiro de 1997. 

Ementa: Nomeação, dentre os membros do Colegiado, de 
Coordenador e Vice-Coordenador de Cursos de Graduação em 
Engenharia. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de identificar as preferência com respeito a escolha dos Coordenadores e Vice-Coordenador dos respectivos Cursos de Graduação; 

Considerando o que dispõe os 8 8 2% 3º do Art. 38 do Estatuto; 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 42 e 43 e seus $ 82º e 3º do Regimento Geral da 
Universidade ; 

RESOLVE: 

Nomear, dentre os membros do Colegiado, para exercerem com mandatos de 4(quatro) anos, as ftnções de Coordenador e Vice-Coordenador dos respectivos Cursos de Úraduação do Centro Tecnológico, os seguintes Professores: 

CURSO DE GRADUAÇÃO DE ENGENHARIA CIVIL 

Coordenador: CHOU SIN HWA, Professor Assistente, matricula UFF n º4125-8 e SIAPE nº 3044894-] 
Vice-Coordenador : MARCO AURELIO MILAZZO, Professor Adjunto, matriculas UFF nº 6193-3 e SIAPE nº 306712-L. 

CURSO DE ENGENHARIA MECÂNICA 

Coordenadora: MYRIAM EUGÉNIA RAMALHO PRATA BARBEJAT, Professor Assistente, matricula UFF nº 575-6 e SIAPE nº 311162 
Vice-Coordenadora: FABIANA RODRIGUES LETA, Proofessor Assistente, matrículas UFF nº11792-1 e SIAPE nº 310635-6 

CURSO DE GRADUAÇÃO DE ENGENHARIA QUÍMICA 

Coordenadora: LUCIANE PIMENTEL COSTA MONTEIRO, 
Professor Adjunto, matriculas UFF nº 1569-0 e SIAPE nº 302767-7 
Vice-Coordenadora: MARIA LUISA RODRIGUEZ PEÇANHA, 
Professor Assistente, matriculas UFF nº! | 13-9e SIAPE nº 3] 1412-0 

    

“iz



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI -Nº 012 17/01/97 SEÇÃO II PAG 03 
  

( Continuação da Portaria nº 24.139 de 14 de janeiro de 1997.) 

CURSO DE GRADUAÇÃO DE ENGENHARIA ELÉTRICA 

Coordenadora: JULIO CESAR STACCHINI DE SOUZA, Professor 
Assistente, matriculas UFF nº 082-0 e SIAPE nº 311616-5 
Vice-Coordenador: VINÍCIUS LEAL ARIENTI, 
Professor Adjunto, matriculas UFF nº 973-0 e SIAPE nº 311264-0 

CURSO DE GRADUAÇÃO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 

Coordenadora: EMANUEL PAIVA DE ANDRADE, Professor 
Assistente, matriculas UFF nº 184-0 e SIAPE nº 311735-8 
Vice-Coordenador: PAULO ROBERTO PFEIL GOMES PEREIRA, 
Professor Assistente, matrículas UFF nº 2019-6 e SIAPE nº 303080-5 

2. Revopam-se as disposições em contrário. 

Publique-se cumpra-se 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

Ao 

ef Portaria nº 24.140 de 14 de janeiro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Cessar os efeitos da Portaria nº 23.934 de 08 de novembro de 1996, publicado no BS nº 219 de 25/11/96 
que nomeou VAUDINEA MARIA SÃO PAIO D'AMATO para, como Interina, exercer o cargo de Assessor do Reitor. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

£ 

  

. | Portaria nº 24.141 de 14 de janeiro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Nomear VAUDINEA MARIA SÃO PAIO D'AMATO, Assistente em Administração, matriculas UFF 
nº 8481-le SIAPE nº 308.623-1 para exercer a função gratificada de Assistente do Gabinete do Reitor - -Codigo FG-1 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

tm o ur 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ANO XXVII - Nº 012 17/01/97 SEÇÃO II PÃG.04 
  

Ng Portaria nº 24.142 de 14 de janeiro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta da NS nº468 de 28 de março de 1996, 

RESOLVE: 

!. Nomear o Professor FERNANDO FREIRE BLOISE, Professor Adjunto, matriculas UFF nº 363-6 “SIAPE nº 6306285-] para exercer o cargo de Direção de Diretor do Departamento de Desenvolvimento de recursos Humanos - DDRH, -Código CD-4, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

& 

    

A Portaria nº 24.143 de 14 de janeiro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

t. Nomear ANTONINO TADEO GUILHERNANDES DE OLIVEIRA, Técnico em Assuntos Educacionais, matriculas UFF nº 4909-1 e SIAPE nº 305588-3 para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de Apoio Técnico do Gabinete do Reitor, código FG -4, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

    

Z 

hj 

4 

/º Portaria nº 24.144 de 14 de janeiro de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Nomear CLAY FAZZIONI DE MELO 
307440-3, para exercer a função de 
FÓ-6. 

» Tecnico em Eletrônica, matriculas UFF nº 7042-0 e SIAPE nº 
Chefe Geral dos Laboratórios do Instituto de Artes & Comunicação Social, código 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no Exercicio da Reitoria 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVII - Nº 012 17/01/97 SEÇAQ II PAG 05 
  

portaria nº 24.145 de 14 de janeiro de 1997. 

Ementa: Nomeação, dentre os membros do Colegiado, de 
Coordenador e Vice-Coordenador de Cursos de Graduação de 
Matemática e de Informática, vinculados ao Centro de Estudos 
Gerais. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de identificar as 
preferências com respeito a escolha dos Coordenadores e Vice-Coordenador dos respectivos Cursos de Graduação; 

Considerando o que dispõe os 8 $ 2º% 3º do Art. 38 do Estatuto: 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 42 e 43 e seus $ 42º e 3º do Regimento Geral da 
Universidade ; 

RESOLVE: 

Nomear, dentre os membros do Colegiado, para exercerem com mandatos de d(quatro) anos, as funções de 
Coordenador e Vice-Coordenadoor dos respectivos Cursos de Graduação do Centro de Estudos Gerais, os seguintes 
Professores: 

CURSO DE GRADUAÇÃO DE MATEMÁTICA 

Coordenadora: MARIA LUCIA TORRES VILLELA, Professor Adjunto, matriculas UFF nº 11682-7 e SIAPE nº 
310843-0 
Vice-Coordenadora: MARIA LUCIA TAVARES DE CAMPOS, Professor Adjunto, matrículas UFF nº 11835-7 e SIAPE 
nº 310669-1 

CURSO DE GRADUAÇÃO DE INFORMÁTICA 

Coordenadora: REGINA CELIA DE SOUZA PEREIRA, Professor Adjunto, matriculas UFE nº6581-0 e SIAPE nº 
307036-0 
Vice-Coordenador: LUIZ VALTER BRAND GOMES, Professor Adjunto, matriculas UFF nº 7329-9 e SIA PE nº 
307686-4 

2, Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se cumpra-se 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | ANO XXVII - Nº 012 17/01/97 SEÇÃO II PÁG.06, 
  

à Portaria nº 24.146 de 14 de janeiro de 1997. 

Ementa: Designação “pro tempore” de Coordenadora do Curso de 
Graduação de Biblioteconomia e Documentação do Centro de 
Estudos Gerais 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Designar, a partir de 08 de outubro de 1996, a professora integrante da carreira do Magistério Superior CLARICE MUHLETHALER DE SOUZA, Professora Adjunto, matrículas UFF nº 6808-6 e SIAPE nº 307230-3 para exercer “pro tempore”, na qualidade de decana, a função de Coordenadora da Coordenação do Curso de Graduação de Biblioteconomia e Documentação, vinculada ao Centro de Estudos Gerais. 

Publique-se cumpra-se 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

A Portaria nº 24.154 de 16 de janeiro de 1997, 

Ementa: Constituição e composição de Comissão Eleitoral 
incumbida da realização de eleição direta dos membros 
componentes da CPPTA - Comissão Permanete de Pessoal 
Técnico-Administrativo, obedecidas as normas estabelecidas pelo 
Regulamento aprovado pelo Egrégio Conselho Universitário. 

O Reitor da Universidade Federal F luminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; Considerando o que estabelece o Art. 10 de Regimento Intemo da Comissão Permanente de Pessoal Teécnico-Administrativo -CPPTA, aprovado pela Resolução nº 145/92, do Conselho Universitário: e Considerando as indicações constantes do Oficio nº 11/96 da CPPTA - Processo nº23069.005 144/96-24, 

RESOLVE: 

|. Constituir Comissão Eleitoral incumbida da realização de eleição direta dos membros componentes da CPPTA - Comissão Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo, obedecidas as normas estabelecidas pelo supracitado Regulamento, 
2. Designar, para comporem a referida Comissão Os seguintes servidores: 

MARIA CRISTINA LOPES RODRIGUES, Pedagoga, matriculas UFF nº 0] 1930 e SIAPE 0756398-| CARLOS CESAR RAMALHO CALEIA, Auxiliar Administrativo, matriculas UFF nº 12214-| e SIAPE nº 1098162-3 

SONIA MARINHO DO BRAZIL COSTA, Pedagoga, matricula UFF nº 1395-9 e SIAPE nº 757143-6 ELIANA CORREIA NEVES, Assistente em Administração, matrículas UFF nº 12814-4 e SIAPE nº 286741-8 

AUGUSTO RODRIGUES, Assistente em administração, aposentado, matrículas UFF nº 1092-8 e SIAPE nº 302673-5, representando o SINTUFF. 

A Comissão ora designada terá um prazo de 120(cento vinte) dias, a partir da publicação da presente Portaria em BS, para apresentar o Relatório Final dos Trabalhos 

Publique-se cumpra-se 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

    

iz 
   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 
ANO XXVII -Nº 012 17/01/97 SEÇÃO H PAG 07 
  

“Portaria nº 24.155 de 16 de janeiro de 1997 

Ementa: Prorroga mandato dos componentes da CPPTA. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e ouvido o Colegiado da 
Comissão Permanente de Pessoal Técnico - Administrativo - CPPTA e considerando o prazo previsto para O processo 
eleitoral previsto no Art. 10 de Resolução nº 145/92 do Conselho Universitário, 

RESOLVE: 

Prorrogar o mandato dos atuais membros componentes da Comissão Permanente de Pessoal Técnico- 
Administrativo - CPPTA, até a data de posse dos novos membros a serem eleitos. 

Publique-se cumpra-se 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor em exercício da Reitoria 

k 

NZ 

Parte 4:   

«) DETERMINAÇÃO DE SERVICO - MMC - Nº 0] de 09 de janeiro de 1997. 

O Chefe do Departamento de Medicina Clínica, no uso de suas atribuições, 
Ê , 4 RESOLVE: Por. t 

|. Considerar designado, a partir de 08.01.97, o Professor MANOEL PEREIRA LEITE DE ALMEIDA 
para Assessor Especial do Departamento. 

2, Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

EMMANUEL ANDRADE 

Chefe do MMC 
Ao CCM, | 

JOSE CARLOS CARRARO EDUARDO 

Diretor da Faculdade de Medicina 
Ao Gar, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do CCM 

Ea =". 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ANO XXVII- Nº 012 17/01/97 SEÇÃO II PÁG.08 
  

VA DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MMC - Nº 02 de 09 de janeiro de 1997, 

O Chefe do Departamento de Medicina Clinica, no uso de suas atribuições, 

63 -D AJ 30 
|. Cessar os efeitos da DTS nº01 de 23 de abril de 1996, na parte referente a Professora ANNA RICORDI BAZIN, item 2.4 -Doenças Infecciosas e Parasitárias. 

RESOLVE: 

2. Considerar desiguado, a partir de 04.11.96, o docente MARCOS OLIVIER DALSTON para integrar a Coordenação Didático Pedagógica do Departamento. 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 4 (o % -— 5 

EMMANUEL ANDRADE O 5 t - 6 
Chefe do MMC 

Ão Gar, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do CCM 

   


